ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Lukáš Garreis

Vliv aktuální dopravní situace na dopady chování

řidičů

Diplomová práce

2015

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Martinu Langrovi za odborné vedení a konzultování

diplomové práce a za rady, které mi poskytoval během mého studia a především při

zpracování této práce. Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří mi umožnili přístup k cenným

informacím a materiálům. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině, své přítelkyni a

všem svým přátelům za morální i materiální podporu, které se mi dostávalo po celou dobu

mého studia.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ___________________ ____________________________

Podpis

5

Název práce: Vliv aktuální dopravní situace na dopady chování řidičů

Autor: Bc. Lukáš Garreis

Obor: Dopravní systémy a technika

Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Martin Langr

Ústav dopravní telematiky K620

Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

Abstrakt:

Práce se zabývá analýzou nevhodného chování řidičů v závislosti na aktuální dopravní

situaci.

Práce je strukturovaná na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá zdroji,

které vyhodnocují a zobrazují aktuální dopravní situaci a také dopravní psychologií

jednotlivých typů řidičů. Praktická část je zaměřena na analýzu jednotlivých nevhodných

projevů chování řidičů a jejich dopady v závislosti na aktuální dopravní situaci.

Klíčová slova:

Zdroje dopravních dat, dopravní detektory, Floating car data, RODOS, NDIC, JSDI, RDS –

TMC, DATEX, dopravní chování, nevhodné projevy řidičů, agresivita řidičů, aktuální dopravní

situace, ASLAN

6

Title: The impact of the current traffic situation on the effects of driver

behavior

Author: Bc Lukáš Garreis

Branch: Transportation Systems and Technology

Type of thesis: Master thesis

Supervisor: Ing. Martin Langr

Department of Transport Telematics K620

Faculty of Transportation Sciences, Czech Technical University

in Prague

Abstract:

The thesis analyzes inappropriate behavior of drivers depending on the current traffic

situation.

This thesis is structured into a theoretical part and a practical part. The theoretical part deals

with the sources that evaluate and display the current traffic situation and traffic psychology

of the individual types of drivers. The practical part is focused on the analysis of individual

inappropriate driving behavior and its impact depending on the current traffic situation.

Keywords:

Sources of traffic data, traffic detectors, Floating Car Data, Rodos, NDIC, JSDI, RDS - TMC,

DATEX, traffic behavior, inappropriate expressions of drivers, aggressive drivers, current

traffic situation, ASLAN

7

Obsah

Obsah .................................................................................................................................... 7

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 9

1. Úvod ............................................................................................................................. 10

1.1. Cíle práce ........................................................................................................... 10

2. Zdroje dopravních dat ................................................................................................... 11

2.1. Dopravní detektory ............................................................................................. 11

Typy dopravních detektorů ........................................................................... 12 2.1.1.

2.2. Floating Car Data (FCD) – Plovoucí vozidla ....................................................... 14

GPS Floating Car Data ................................................................................. 14 2.2.1.

GSM Floating Car Data ................................................................................ 15 2.2.2.

2.3. Zpracování dopravních dat ................................................................................. 17

Jednotný systém dopravních informací pro ČR (JSDI) ................................. 17 2.3.1.

Národní dopravní informační centrum (NDIC) .............................................. 18 2.3.2.

Rozvoj dopravních systémů (RODOS) ......................................................... 19 2.3.3.

2.4. Formáty dat ........................................................................................................ 20

RDS – TMC .................................................................................................. 20 2.4.1.

DATEX II ...................................................................................................... 22 2.4.2.

2.5. Typy výstupů dopravních informací .................................................................... 22

Dopravníinfo.cz ............................................................................................ 23 2.5.1.

Waze – Google ............................................................................................. 23 2.5.2.

Aplikace ViaRODOS..................................................................................... 24 2.5.3.

Technická správa komunikací Praha ............................................................ 26 2.5.4.

2.6. Stupně dopravy .................................................................................................. 27

Úroveň kvality dopravy ................................................................................. 28 2.6.1.

Stupeň aktuální dopravy ............................................................................... 29 2.6.2.

3. Dopravní chování .......................................................................................................... 31

3.1. Dopravní psychologie - vztah k sobě a jiným ...................................................... 31

3.2. Psychologické typy řidičů ................................................................................... 32

8

3.3. Nevhodné chování ............................................................................................. 34

Agresivita řidičů ............................................................................................ 36 3.3.1.

4. Závažnost nevhodných projevů řidičů ........................................................................... 38

4.1. Skoronehody ...................................................................................................... 38

Závažnost konfliktu ....................................................................................... 39 4.1.1.

Stupně závažnosti důsledků ......................................................................... 40 4.1.2.

4.2. Nevhodné projevy chování řidičů ....................................................................... 41

4.3. Dopravní parametry ovlivňující nevhodné projevy .............................................. 46

4.4. Hodnocení závažnosti důsledků ......................................................................... 48

4.5. Praktické ověření ............................................................................................... 49

5. Závěr ............................................................................................................................ 54

Seznam použité literatury .................................................................................................... 56

Seznam obrázků .................................................................................................................. 58

Seznam tabulek ................................................................................................................... 59

Seznam příloh...................................................................................................................... 59

9

Seznam použitých zkratek

FCD Floating Car Data

GPS Global Positioning System

GFCD GPS Floating Car Data

GNSS Global Navigation Satellite System

GSM Global System for Mobile telecommunication

SMS Short Message Service

GPRS General packet radio service

CFCD GSM Floating Car Data

SIM Subscriber Identity Module (SIM karta)

BTS Base Station S(ubs)ystem (Systém základnových stanic)

RODOS Rozvoj dopravních systémů

IT Informační technologie

NDIC Národní dopravní informační centrum

JSDI Jednotný systém dopravních informací

PDZ Proměnné dopravní značky

ZPI Zařízení pro provozní informace

RDS-TMC Radio Data System – Traffic Message Chanel

ÚAMK Ústřední automotoklub

TPEG Transport Protocol Experts Group (expertní skupina dopravních protokolů)

NHTSA National Highway Traffic Safety Administration

ASLAN Automatické sledování agresivních a nebezpečných řidičů motorových vozidel
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1. Úvod

Nevhodné chování řidičů na pozemních komunikacích je minulým, aktuálním i budoucím

tématem, jelikož právě lidský faktor je podle statistik jedním z nejčastějších důvodů zhoršení

plynulosti dopravního proudu, dopravních excesů a dopravních nehod. Dopravní nehody

ovšem reprezentují pouze zlomek negativních důsledků nevhodného chování řidičů. Není

totiž pravidlem, že se důsledkem nevhodného chování nutně stane dopravní nehoda. Podle

své závažnosti toto chování může i jinak omezovat nebo ohrožovat ostatní řidiče.

Podvědomě každý řidič vnímá změnu chování dopravního proudu za různých okolností.

Právě tento poznatek se stal motivem bližšího zkoumání zadaného tématu.

1.1. Cíle práce

Cílem práce je zjistit obecné informace v oblasti dopravních detektorů, jak pracují a jaká data

nám mohou poskytovat pro monitorování aktuální dopravní situace. Prozkoumat zdroje

dopravních dat, jejich formát a způsoby prezentace informací koncovým uživatelům, tedy

řidičům.

Následně je potřeba popsat dopravní chování z psychologického hlediska. Detailně se

zabývat jednotlivými typy řidičů, a to z pohledu na věk, vrozené vlastnosti nebo nabyté

zkušenosti. V rámci dopravního chování se nesmí zapomínat na agresivitu řidičů, a proto je

také nutné, se zaměřit na možné příčiny a důsledky tohoto chování.

Stěžejní náplní této práce je vytvořit přehled, který bude popisovat konkrétní nevhodné

projevy chování na pozemních komunikacích. V určitých dopravních situacích mohou být tyto

projevy závažnější, proto bude vhodné doplnit přehled nevhodných projevů seznamem


[…]


v rychlém pruhu nebo důsledky pomalé jízdy. S těmi souvisí předjíždění, které potvrdilo

původní předpoklad. Mnoho řidičů předjíždí v nepřehledných úsecích, v koloně pomaleji

jedoucích vozidel nebo za nevhodných situací.

Při průjezdu křižovatkou byla zachycena pouze jízda na červenou, která je sama o sobě

závažným projevem nevhodného chování. Přejetí přes více pruhů na poslední chvíli

k výjezdu z komunikace bylo zaznamenáno vícekrát, ale dopravní proud ani ostatní účastníci

silničního provozu nebyli výrazně ovlivněni tímto chováním především díky nízkému stupni

provozu. Důležité nevhodné chování je také bezohlednost chodců, kteří přecházejí

komunikaci mimo vyznačený přechod pro chodce. V rámci této problematiky je možné

namítnout, že chodec není řidič, ale při vstupu do vozovky chodci výrazně ovlivňují dopravní

proud a někdy i chování samotných řidičů. Proto je důležité tento projev neopomíjet.
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Praktické ověření bylo podnětem k úpravám navrženého hodnocení závažnosti. U projevů,

kde není zahrnut pohyb vozidel (přecházení mimo přechod, nerozsvícená světla, nevhodné

stání) bylo navržené hodnocení obecně správné a různé situace se v popise shodují, ale

u projevů, kde se na základě pohybu vozidla rozlišuje druh nevhodného chování, bylo nutné

popis rozšířit. Předpokládá se, že při větším rozsahu průzkumů by se seznam nevhodných

projevů mohl stále více rozšiřovat a zahrnout větší rozmanitost chování. Takový průzkum by

měl být proveden rovnoměrně po celém území ČR s ohledem na využití různých typů

komunikací. Podobný podklad by mohl být motivem pro katalogizaci nevhodného chování

pro snazší rozpoznání jednotlivých projevů.
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5. Závěr

Pro uvedení do problematiky tématu této práce bylo nutné zjistit obecné informace o sbírání

a poskytování dopravních dat a informací. V této části byly popsány principy, výhody

a nevýhody aktuálně nejpoužívanějších dopravních detektorů a následně také plovoucích

vozidel, která velkou měrou přispívají ke sběru a publikaci těch nejčerstvějších dopravních

dat. Tato data sama o sobě nejsou výrazněji použitelná bez následného zpracování. Proto

byla popsána některá dopravně informační centra pro ilustraci dalšího postupu dat. Existuje

několik formátů přenosu dat mezi těmito centry. Mezi ty významnější patří RDS-TMC

a DATEX II. Po zpracování dat se celý proces dostává k prezentaci široké veřejnosti,

především řidičům. Výstup dopravních informací má několik forem, ať už textovou v podobě

internetových portálů, hlasovou v podobě rádiového vysílání či grafickou ve formě navigací

nebo mobilních aplikací. Všechny tyto druhy výstupů používají stupeň dopravy pro lepší

vysvětlení aktuální dopravní situace.

V závislosti na variabilitě stavu dopravy se mění také chování řidičů. Bylo důležité nastínit

psychologii dopravního chování, ze kterého vychází základní motivy psychologických

mechanismů, které charakterizují chování k sobě samému a k okolním řidičům. Existuje také

psychologické rozdělení typů řidičů, které se odvíjí od osobnostních rysů. Chování

s negativním dopadem na dopravní proud a okolní řidiče se obecně nazývá nevhodné. Pod

tento druh chování spadá také agresivní chování a agresivita řidičů jako taková. Proto bylo

popsáno několik rozdělení agresivních řidičů, která se inspirovala v zámoří.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit způsob, jakým hodnotit závažnost nevhodných projevů

řidičů v závislosti na aktuální dopravní situaci. Jako podklad pro zkoumání závažností

sloužila metodika sledování skoronehod a metodika projektu ASLAN. Na základě těchto

zdrojů byl sepsán podrobný seznam nevhodných projevů chování řidičů, jeho popis, možné

příčiny a důsledky takového počínání. Jednotlivé projevy mají různou závažnost v různých

dopravních situacích. Tyto dopravní situace představuje seznam dopravních parametrů,

které ovlivňují nevhodné projevy. Z projevů a parametrů byl vytvořen přehled, který je

charakterizován stupnicí míry závažnosti pro určité projevy v určitých situacích.

Aby bylo zkoumání více objektivní, bylo provedeno zkoumání videozáznamů z reálného

provozu. Seznam nevhodných projevů byl díky tomuto ověření obohacen o širší doplnění

popisu. Po vyhodnocení bylo zjištěno, že předpoklady pro ohodnocení škály míry závažnosti

bylo principiálně správné. Výsledky hodnocení se liší nanejvýš v rozsahu jedné kategorie

navrhovaného hodnocení závažnosti.

Toto ověření hodnocení závažnosti může být využito ve stávajících inteligentních systémech.

V souvislosti se zdroji aktuální dopravní situace je možné informovat řidiče o hustotě,
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intenzitě a stupni dopravy a tím je upozornit k vyšší pozornosti na komunikacích, jelikož je

v těchto situacích zvýšená pravděpodobnost dopravní nehody. Je možné také některé

nevhodné projevy zaznamenávat přímo, jako například výrazné překročení povolené

rychlosti nebo nedodržení bezpečné vzdálenosti. Poskytovatelé dopravních informací

upozorňují řidiče také na zhoršené klimatické podmínky a sjízdnost dopravních komunikací.

Únavu, nepozornost nebo i známky špatného zdravotního stavu je možné sledovat měřícími

systémy v interiéru vozu. Výše zmíněné inteligentní systémy zvyšují bezpečnost provozu

a stále se rozvíjejí. Obecná snaha dopravních orgánů je počet dopravních nehod ještě více

snižovat a do dopravního sektoru přicházejí nové a nové technologie, které tomu

napomáhají.
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