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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv aktuální dopravní situace na dopady chování řidičů
Jméno autora: Bc. Lukáš Garreis
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Doc. Ing. Stanislav Novotný, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravních prostředků, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma považuji za velice aktuální a závažné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly splněny, nicméně ne zcela v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a plně v souladu se zadáním diplomové práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant zvládl zvolenou problematiku kvalifikovaně, avšak ne ve zcela dostatečné hloubce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce není bohužel příliš obsáhlá, přesto až na drobné nedostatky splňuje formální náležitosti a svou vnější
úpravou odpovídá standardnímu zpracování. Struktura práce je logická, text je srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant použil relevantní zdroje a bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ve zpracování chybí výraznější práce s reálnými daty, což by vedlo k lepšímu ověření navrhovaných řešení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro obhajobu diplomové práce předkládám autorovi do diskuse následující otázky:

1. V práci jsem nenašel žádnou reálnou definici datového formátu pro získávání informačních dat o aktuální dopravě
– nejsou žádné k dispozici?

2. V závěru kapitoly č. 4 je naznačeno další rozšiřování klasifikace na základě nabytých poznatků z analýz. Můžete to
více konkretizovat?

Diplomant zadaný úkol ve většině rozsahu splnil a prokázal schopnost aplikování teoretických znalostí a samostatnost při
řešení úloh. Práce je zpracována přehledně a kvalitně, přináší ucelený pohled na zadanou problematiku. Jejím mínusem je, že
některé části (zejména propojení na informační systémy a ověření) působí z hlediska možného využití „nedotaženým“
dojmem. Plusem práce jistě je, že výstupy praktické části diplomové práce (zejména klasifikační tabulka), mohou být po
dopracování úspěšně využity při řešení projektu ASLAN - Automatické sledování agresivních a nebezpečných řidičů
motorových vozidel.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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